
SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (00461) 

CNPJ :07.692.39110001-00 

DUI-la de 01/01/2023 h 31/12/2023 

SOCICON SOCIEDADE CIVIL DE CONTA1311411DjetRE LTDA 

Didrio : 19 3320  Folha:7 

Conta Histórico C/P Débito 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) PAGO IRRF S/ ALUGUEL REF. 1344 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) PAGO CONF. DARF - MES 06/2023 35 310,46 

CAIXA(35) PAGO CONF. DARF - MES 06/2023 1190 

ALUGUEL A PAGAR (1344) PAGO CONF. RECIBO - ALUGUEL E ENCARGOS 35 3.896,59 
N/MES 

CAIXA (35) PAGO CONF. RECIBO - ALUGUEL E ENCARGOS 1344 
N/MES 

BANCO INTER S.A. (3073) PELOS DEPOSITOS EFETUADOS N/MES 35 170.140,18 

C AIX A(35) PELOS DEPOSITOS EFETUADOS N/MES 3073 

CAIXA(35) PELOS CHEQUES EMMDOS N/MES 3073 192.828,65 

BANCO INTER S.A. (3073) PELOS CHEQUES EMMDOS N/MES 35 

31 de agosto de 2023 

CAIXA(35) PELAS VENDAS A VISTA N/MES 1757 4.117,06 

REVENDA DE MERCADORIAS PELAS VENDAS A VISTA N/MES 35 
(1757) 

IMPOSTO UNICO - SIMPLES (2590) SIMPLES A PAGAR REF. 3066 260,94 

SIMPLES A PAGAR (3066) SIMPLES A PAGAR REF. 2590 

SIMPLES A PAGAR (3066) PAGO CONF. DARE - MES 07/2023 35 4.123,92 

CAIXA(35) PAGO CONF. DARF - MES 07/2023 3066 

COMPRAS (2849) PELAS COMPRAS EFETUADAS A PRAZO N/MES 1148 13.764,14 

FORNECEDORES (1148) PELAS COMPRAS EFETUADAS A PRAZO N/MES 2849 

FORNECEDORES (1148) PAGO CONE DUPLICATAS N/MES 35 9.055,47 

CAIXA(35) PAGO CONF. DUPLICATAS N/MES 1148 

RETIRADAS PRO-LABORE (2114) PAGO AOS SOCIOS CONF. RECIBO DO MES 35 3.640,00 

C AIX A(35) PAGO AOS SOCIOS CONF. RECIBO DO MES 2114 

CA IX A (35) RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 1253 400,40 
LABORE N/MES 

I.N.S.S. A RECOLHER (1253) RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 35 
LABORE N/MES 

C A IX A(35) RECEBIDO DESCONTO CONE RECIBO DE PRO- 1190 96,40 
LABORE N/MES 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) RECEBIDO DESCONTO CONE RECIBO DE PRO- 35 
LABORE N/MES 

I.N.S.S. A RECOLHER (1253) PAGO CONE GPS - MES 07/2023 35 400,40 

CAIXA(35) PAGO CONF. GPS - MES 07/2023 1253 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) PAGO CONF. DARF - MES 07/2023 35 96,40 

C AIX A(35) PAGO CONF. DARF - MES 07/2023 1190 

ALUGUEIS E ENCARGOS (2366) VALOR DO ALUGUEL A PAGAR DESTE MES 1344 4.207,05 

ALUGUEL A PAGAR (1344) VALOR DO ALUGUEL A PAGAR DESTE MÊS 2366 

ALUGUEL A PAGAR (1344) PAGO IRRF S/ ALUGUEL REF. 1190 310,46 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) PAGO IRRF S/ ALUGUEL REF. 1344 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) PAGO CONE DARE - MES 07/2023 35 310,46 

CAIXA (35) PAGO CONF. DARF - MES 07/2023 1190 

ALUGUEL A PAGAR (1344) PAGO CONE RECIBO - ALUGUEL E ENCARGOS 35 3.896,59 
N/MES 

CAIXA (35) PAGO CONF. RECIBO - ALUGUEL E ENCARGOS 1344 
N/MES 

BANCO INTER S.A. (3073) PELOS DEPOSITOS EFETUADOS N/MES 35 46.208,12 

CAIXA(35) PELOS DEPOSITOS EFETUADOS N/MES 3073 

CA IX A (35) PELOS CHEQUES EMITIDOS N/MES 3073 43.745,21 

BANCO INTER S.A. (3073) PELOS CHEQUES EMITIDOS N/MES 35 

30 de setembro de 2023 

310,46 

310,46 

3.896,59 

170.140,18 

192.828,65 

4.117,06 

260,94 

4.123,92 

13.764,14 

9.055,47 

3.640,00 

400,40 

96,40 

400,40 

96,40 

4.207,05 

310,46 

310,46 

3.896,59 

46.208,12 

43345,21 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

Empresa: SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 

MIRE: 332.0760925-7 Protocolo: 2024/00482760-4 Data do protocolo: 06/06/2024 

CERTIFICO A EXATIDÃO DOS TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO REGISTRADOS em 06/06/2024 SOB 0 N°

00006277935. 

Autenticado: 0C43C26E122F0541A37BFB2A35EEC45508A0946B764BOFA61C338AE85131343D32 

Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n° de protocolo. 
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SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (00461) 

CNPJ :07.692.391/0001-00 

Didrio de 01/01/2023 ts 31/12/2023 

SOCICON SOCIEDADE CIVIL DE CONTABILIDADE LTDA 

Didrio : 19 Folha:8 

Conta Histórico C/P Débito Crédito 

C AIX A(35) PELAS VENDAS A VISTA N/MES 1757 37.685,43 

REVENDA DE MERCADORIAS PELAS VENDAS A VISTA N/MES 35 37.685,43 

(1757) 

IMPOSTO UNICO - SIMPLES (2590) SIMPLES A PAGAR REF. 3066 2.306,07 

SIMPLES A PAGAR (3066) SIMPLES A PAGAR REF. 2590 2.306,07 

SIMPLES A PAGAR (3066) PAGO CONF. DARF - MES 08/2023 35 260,94 

CAIXA (35) PAGO CONF. DARF - MES 08/2023 3066 260,94 

COMPRAS (2849) PELAS COMPRAS EFETUADAS A PRAZO N/MES 1148 4.603,27 

FORNECEDORES (1148) PELAS COMPRAS EFETUADAS A PRAZO N/MES 2849 4.603,27 

FORNECEDORES (1148) PAGO CONF. DUPLICATAS N/MES 35 13.764,14 

CA IX A(35) PAGO CONF. DUPLICATAS N/MES 1148 13.764,14 

RETIRADAS PRO-LABORE (2114) PAGO AOS SOCIOS CONF. RECIBO DO MES 35 3.640,00 

CA IX A(35) PAGO AOS SOCIOS CONF. RECIBO DO MES 2114 3.640,00 

CA IX A(35) RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 1253 400,40 

LABORE N/MES 

I.N.S.S. A RECOLHER (1253) RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 35 400,40 

LABORE N/MES 

CAIXA (35) RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 1190 96,40 

LABORE N/MES 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 35 96,40 

LABORE N/MES 

I.N.S.S. A RECOLHER (1253) PAGO CONF. GPS - MES 08/20233 35 400,40 

CAIX A (35) PAGO CONF. GPS - MES 08/20233 1253 400,40 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) PAGO CONF. DARF - MES 08/2023 35 96,40 

CAIXA(35) PAGO CONF. DARF - MES 08/2023 1190 96,40 

ALUGUEIS E ENCARGOS (2366) VALOR DO ALUGUEL A PAGAR DESTE MES 1344 4.207,05 

ALUGUEL A PAGAR (1344) VALOR DO ALUGUEL A PAGAR DESTE MES 2366 4.207,05 

ALUGUEL A PAGAR (1344) PAGO IRRF S/ ALUGUEL REF. 1190 310,46 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) PAGO IRRF S/ ALUGUEL REF. 1344 310,46 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) PAGO CONF. DARF - MES 08/2023 35 310,46 

C AIX A(35) PAGO CONF. DARF - MES 08/2023 1190 310,46 

ALUGUEL A PAGAR (1344) PAGO CONF. RECIBO - ALUGUEL E ENCARGOS 35 3.896,59 

N/MES 

CAIXA(35) PAGO CONF. RECIBO - ALUGUEL E ENCARGOS 1344 3.896,59 

N/MES 

BANCO INTER S.A. (3073) PELOS DEPOSITOS EFETUADOS N/MES 35 33.856,69 

C AIX A (35) PELOS DEPOSITOS EFETUADOS N/MES 3073 33.856,69 

C AIX A (35) PELOS CHEQUES EMITIDOS N/MES 3073 29.711,74 

BANCO INTER S.A. (3073) PELOS CHEQUES EMITIDOS N/MES 35 29.711,74 

31 de outubro de 2023 

C AIX A(35) PELAS VENDAS A VISTA N/MES 1757 41.266,05 

REVENDA DE MERCADORIAS PELAS VENDAS A VISTA N/MES 35 41.266,05 

(1757) 

IMPOSTO UNICO - SIMPLES (2590) SIMPLES A PAGAR REF. 3066 2.642,00 

SIMPLES A PAGAR (3066) SIMPLES A PAGAR REF. 2590 2.642,00 

SIMPLES A PAGAR (3066) PAGO CONF. DARF - MES 09/2023 35 2.306,07 

CAIXA(35) PAGO CONF. DARF - MES 09/2023 3066 2.306,07 

COMPRAS (2849) PELAS COMPRAS EFETUADAS A PRAZO N/MES 1148 19.020,56 

FORNECEDORES (1148) PELAS COMPRAS EFETUADAS A PRAZO N/MES 2849 19.020,56 

FORNECEDORES (1148) PAGO CONF. DUPLICATAS N/MES 35 4.603,27 

CAIXA(35) PAGO CONF. DUPLICATAS N/MES 1148 4.603,27 

RETIRADAS PRO-LABORE (2114) PAGO AOS SOCIOS CONF. RECIBO DO MES 35 3.640,00 

CAIXA(35) PAGO AOS SOCIOS CONF. RECIBO DO MES 2114 3.640,00 

CAIXA (35) RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 1253 400,40 
LABORE N/MES 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

Empresa: SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 

HIRE; 332.0760925-7 Protocolo: 2024/00482760-4 Data do protocolo: 06/06/2024 
CERTIFICO A EXATIDA0 DOS TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO REGISTRADOS em 06/06/2024 SOB 0 N°
00006277935. 

Autenticacao: 0C43C26E122F0541A37BFB2A35EEC45508A0946B764B0FA61C338AE85BB43D32 

Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n° de protocolo. 

Peg. 12/22 

Mil 



- 
ez:2-221"," 

SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (00461) 
CNRI : 07.692.391/0001-00 

Diário de 01/01/2023 it 31/12/2023 

I, A 4. 
SOCICON SOCIEDADE CIVILiDp. ÇGNT 

Diário: 19 

Conta Histórico C/P Débito rédito 

I.N.S.S. A RECOLHER (1253) 

CAIX A (35) 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) 

I.N.S.S. A RECOLHER (1253) 

CAIXA (35) 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) 

CA IX A (35) 

ALUGUEIS E ENCARGOS (2366) 

ALUGUEL A PAGAR (1344) 

ALUGUEL A PAGAR (1344) 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) 

CAIXA(35) 

ALUGUEL A PAGAR (1344) 

CAIXA(35) 

BANCO INTER S.A. (3073) 

CAIXA(35) 

CAIXA(35) 

BANCO INTER S.A. (3073) 

30 de novembro de 2023 

CAIXA(35) 

REVENDA DE MERCADORIAS 
(1757) 

IMPOSTO UNICO - SIMPLES (2590) 

SIMPLES A PAGAR (3066) 

SIMPLES A PAGAR (3066) 

CAIXA (35) 

COMPRAS (2849) 

FORNECEDORES (1148) 

FORNECEDORES (1148) 

CAIXA(35) 

RETIRADAS PRO-LABORE (2114) 

CAIXA(35) 

CA1XA (35) 

I.N.S.S. A RECOLHER (1253) 

CAIXA (35) 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) 

I.N.S.S. A RECOLHER (1253) 

CAIXA(35) 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) 

CA IX A (35) 

ALUGUEIS E ENCARGOS (2366) 

ALUGUEL A PAGAR (1344) 

ALUGUEL A PAGAR (1344) 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) 

RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 35 
LABORE N/MES 

RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 1190 
LABORE N/MES 

RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 35 
LABORE N/MES 

PAGO CONF. GPS - MES 09/20233 35 

PAGO CONF. GPS - MES 09/20233 1253 

PAGO CONE DARF - MES 09/2023 35 

PAGO CONF. DARF - MES 09/2023 1190 

VALOR DO ALUGUEL A PAGAR DESTE MÊS 1344 

VALOR DO ALUGUEL A PAGAR DESTE MÊS 2366 

PAGO IRRF S/ ALUGUEL REF. 1190 

PAGO IRRF S/ ALUGUEL REF. 1344 

PAGO CONF. DARF - MES 09/2023 35 

PAGO CONF. DARF - MES 09/2023 1190 

PAGO CONF. RECIBO - ALUGUEL E ENCARGOS 35 
N/MES 

PAGO CONF. RECIBO - ALUGUEL E ENCARGOS 1344 
N/MES 

PELOS DEPOS1TOS EFETUADOS N/MES 35 

PELOS DEPOSITOS EFETUADOS N/MES 3073 

PELOS CHEQUES EMITIDOS N/MES 3073 

PELOS CHEQUES EMITIDOS N/MES 35 

PELAS VENDAS A VISTA N/MES 

PELAS VENDAS A VISTA N/MES 

1757 

35 

SIMPLES A PAGAR REF. 3066 

SIMPLES A PAGAR REF. 2590 

PAGO CONF. DARF - MES 10/2023 35 

PAGO CONF. DARF - MES 10/2023 3066 

PELAS COMPRAS EFETUADAS A PRAZO N/MES 1148 

PELAS COMPRAS EFETUADAS A PRAZO N/MES 2849 

PAGO CONF. DUPLICATAS N/MES 35 

PAGO CONF. DUPLICATAS N/MES 1148 

PAGO AOS SOCIOS CONF. RECIBO DO MES 35 

PAGO AOS SOCIOS CONF. REC1B0 DO MES 2114 

RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 1253 
LABORE N/MES 

RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 35 
LABORE N/MES 

RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 1190 
LABORE N/MES 

RECEBIDO DESCONTO CONE RECIBO DE PRO- 35 
LABORE N/MES 

PAGO CONF. GPS - MES 10/2023 35 

PAGO CONE GPS - MES 10/2023 1253 

PAGO CONF. DARF - MES 10/2023 35 

PAGO CONE DARF - MES 10/2023 1190 

VALOR DO ALUGUEL A PAGAR DESTE MÊS 1344 

VALOR DO ALUGUEL A PAGAR DESTE MÊS 2366 

PAGO IRRF S/ ALUGUEL REF. 1190 

PAGO IRRF S/ ALUGUEL REF. 1344 

PAGO CONE DARF - MES 10/20233 35 

400,40 

96,40 

96,40 

400,40 

400,40 

96,40 

96,40 

4.207,05 

4.207,05 

310,46 

310,46 

310,46 

310,46 

3.896,59 

3.896,59 

117.138,83 

117.138,83 

92.663,68 

92.663,68 

65.675,98 

65.675,98 

4.261,16 

4.261,16 

2.642,00 

2.642,00 

25.337,66 

25.337,66 

19.020,56 

19.020,56 

3.640,00 

3.640,00 

400,40 

400,40 

96,40 

96,40 

400,40 

400,40 

=m., 96,40 , 

96,40 

4.207,05 

4.207,05 

310,46 

310,46 

310,46 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

Empresa: SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 

HIRE: 332.0760925-7 Protocolo: 2024/00482760-4 Data do protocolo: 06/06/2024 

CERTIFICO A EXATIDÃO DOS TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO REGISTRADOS em 06/06/2024 SOB 0 N°

00006277935. 

Autenticaodo: 0C43C26E122F0541A37BFB2A35EEC45508A09468764B09'A61C338AE85BB43D32 

Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n* de protocolo. 



SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (00461) 

CNPt.: 07.692:39i/0001.450*.4 ,: 

Diário gali01.7273-TI -1/.12./2023 

SOCICON SOCIEDADE CIVIL DE CONTABILIDADE LTDA 

Diário: 19 Folha:10 

Conta Histórico C/P Mho Cródito 

C AIX A(35) PAGO CONF. DAR? - MES 10/20233 1190 310,46 

ALUGUEL A PAGAR (1344) PAGO CONF. RECIBO - ALUGUEL E ENCARGOS 35 3.896,59 

N/MES 

CAIXA(35) PAGO CONF. RECIBO - ALUGUEL E ENCARGOS 1344 3.896,59 

N/MES 

BANCO INTER S.A. (3073) PELOS DEPOSITOS EFETUADOS N/MES 35 77.272,45 

C AIX A (35) PELOS DEPOSITOS EFETUADOS N/MES 3073 77.272,45 

CAIXA (35) PELOS CHEQUES EMMDOS N/MES 3073 77.936,12 

BANCO INTER S.A. (3073) PELOS CHEQUES EMITIDOS N/MES 35 77.936,12 

31 de dezembro de 2023 

CAIXA (35) PELAS VENDAS A VISTA N/MES 1757 97.848,35 

REVENDA DE MERCADORIAS PELAS VENDAS A VISTA N/MES 35 97.848,35 

(1757) 

IMPOSTO UNICO - SIMPLES (2590) SIMPLES A PAGAR REF. 3066 6.662,57 

SIMPLES A PAGAR (3066) SIMPLES A PAGAR REF. 2590 6.662,57 

SIMPLES A PAGAR (3066) PAGO CONF. DARE - MES 11/2023 35 4.261,16 

CAIXA(35) PAGO CONF. DAR? - MES 11/2023 3066 4.261,16 

COMPRAS (2849) PELAS COMPRAS EFETUADAS A PRAZO N/MES 1148 39.377,16 

FORNECEDORES (1148) PELAS COMPRAS EFETUADAS A PRAZO N/MES 2849 39.377,16 

FORNECEDORES (1148) PAGO CONF. DUPLICATAS N/MES 35 25.337,66 

CAIXA(35) PAGO CONF. DUPLICATAS N/MES 1148 25.337,66 

RETIRADAS PRO-LABORE (2114) PAGO AOS SOCIOS CONF. RECIBO DO MES 35 3.640,00 

CAIXA(35) PAGO AOS SOCIOS CONF. RECIBO DO MES 2114 3.640,00 

C AIX A (35) RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 1253 400,40 
LABORE N/MES 

I.N.S.S. A RECOLHER (1253) RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 35 400,40 

LABORE N/MES 

C AIX A (35) RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 1190 96,40 
LABORE N/MES 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) RECEBIDO DESCONTO CONF. RECIBO DE PRO- 35 96,40 
LABORE N/MES 

I.N.S.S. A RECOLHER (1253) PAGO CONF. GPS - MES 11/2023 35 400,40 

CAIX A (35) PAGO CONF. GPS - MES 11/2023 1253 400,40 

LR.R.F. A RECOLHER (1190) PAGO CONF. DAR? - MES 11/2023 35 96,40 

CAIXA (35) PAGO CONF. DARE - MES 11/2023 1190 96,40 

ALUGUEIS E ENCARGOS (2366) VALOR DO ALUGUEL A PAGAR DESTE MES 1344 4.207,05 

ALUGUEL A PAGAR (1344) VALOR DO ALUGUEL A PAGAR DESTE MES 2366 4.207,05 

ALUGUEL A PAGAR (1344) PAGO IRRF S/ ALUGUEL REF. 1190 310,46 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) PAGO IRRF S/ ALUGUEL REF. 1344 310,46 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) PAGO CONF. DAR? - MES 11/2023 35 310,46 

CAIXA (35) PAGO CONF. DARF - MES 11/2023 1190 310,46 

ALUGUEL A PAGAR (1344) PAGO CONF. RECIBO - ALUGUEL E ENCARGOS 35 3.896,59 
N/MES 

CAIXA(35) PAGO CONF. RECIBO - ALUGUEL E ENCARGOS 1344 3.896,59 
N/MES 

BANCO INTER S.A. (3073) PELOS DEPOSITOS EFETUADOS N/MES 35 80.431,97 

CAIXA(35) PELOS DEPOSITOS EFETUADOS N/MES 3073 80.431,97 

CAIXA(35) PELOS CHEQUES EMMDOS N/MES 3073 91.830,89 

BANCO INTER S.A. (3073) PELOS CHEQUES EMITIDOS N/MES 35 91.830,89 

LUCROS ACUMULADOS (1638) LUCRO DISTRIBUIDO AO SOCIO FERNANDO 35 305.964,74 

CAIXA(35) LUCRO DISTRD3UIDO AO SOCIO FERNANDO 1638 305.964,74 

REVENDA DE MERCADORIAS VALOR TRANSF.P/APURACAO DO RESULTADO DO 586.142,08 
(1757) EXERCICIO 

RETIRADAS PRO-LABORE (2114) VALOR TRANSF.P/APURACAO DO RESULTADO DO 44.744,00 
EXERCICIO 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

Empresa: SHAPER DO BRAS/L COMERCIO E SERVICOS LTDA • 
HIRE: 332.0760925-7 Protocolo: 2024/00482760-4 Data do protocolo: 06/06/2024 iLi .Fa5.1,41waVA
CERTIFICO A EXATIDÃO DOS TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO REGISTRADOS em 06/06/2024 SOB 0 N°
00006277935. Peg. 14/22 
AutenticacAo: 0C43C26E122F0541A37BFB2A35EEC45508A0946B764B0FA61C338AE85131343D32 
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n* de protocolo. 
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SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (00461) 

CNPJ :07.692.391/0001-00 

Difirio de 01/01/2023 h 31/12/2023 

SOC1CON SOCIEDADE CIVIL Drt,go 

DiArio : 19 

Conta Histórico C/P D6bito 

COMPRAS (2849) 

ALUGUEIS E ENCARGOS (2366) 

FRETES E CARRETOS (2387) 

IMPOSTO UNICO - SIMPLES (2590) 

LUCROS ACUMULADOS (1638) 

VALOR TRANSF.P/APURACAO DO RESULTADO DO 
EXERCICIO 

VALOR TRANSF.P/APURACAO DO RESULTADO DO 
EXERCICIO 

VALOR TRANSF.P/APURACAO DO RESULTADO DO 
EXERCICIO 

VALOR TRANSF.P/APURACAO DO RESULTADO DO 
EXERCICIO 

VALOR TRANSF.P/APURACAO DO RESULTADO DO 
EXERCICIO 

olha:11 

Cródito 

146.454,16 

50.484,60 

1.081,73 

37.412,85 

305.964,74 

TOTAL GERAL DO PERÍODO: 3.616.777,52 3.616.777,52 

4.************41444.******41444.4.**4.4.********444.*********0000004.4.4.**********************4,444.44i******************** 

Junta Comercial do Zetado do Rio de Janeiro 

Empresa: SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LIDA 
HIRE: 332.0760925-7 Protocolo: 2024/00482760-4 Data do protocolo: 06/06/2024 
CERTIFICO A EXATIDAO DOS TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO REGISTRADOS em 06/06/2024 SOB 0 N°
00006277935. 

AutenticacAo: 0C43C26E122F0541A37BFB2A35EEC45508A0946876480FA61C338AE858843D32 
Para validar o documento acesso https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n° de protocolo. 
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SHAPER DO BRASH, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA(00461) 

Diário - Plano de Contas 

SOCICON SOCIEDADE CIVIL DE CONTABILIDADE LTDA 

Diário: 19 Folha: 12 

Classificação 

1-1 

1-1-01 

1-1-o1-01 

1-1-01-01-01 

1-1-01-02 

1-1-01-02-21 

2 

2-1 

2-1-01 

2-1-01-01 

2-1-01-01-01 

2-1-01-02 

2-1-01-02-03 

2-1-01-02-10 

2-1-01-03 

2-1-01-03-04, 

2-1-01-06 

2-1-01-06-01 

2-4 

2-4-03 

2-4-03-01 

2-4-03-01-01 

3 

3-1 

3-1-01 

3-1-01-01 

3-1-01-01-01 

4 

4-1 

4-1-02 

4-1-02-01 

4-1-02-01-01 

4-1-03 

4-1-03-01 

4-1-03-01-17 

4-1-03-01,20 

4-1-03-0i 

4-1-03-03-06 

5 

5-1 

5-1-01 

5-1-01-01 

5-1-01-01-01 

Descrição 

ATIVO 

CIRCULANTE 

DISPONÍVEL 

CAIXA 

CAIXA 

BANCOS CONTA MOVIMENTO 

BANCO INTER SA 

PASSIVO 

CIRCULANTE 

OBRIGAÇÕES 

OBRIGAÇÕES COMERCIAIS 

FORNECEDORES 

OBRIGAÇÕES FISCAIS 

I.R.R.F. A RECOLHER 

SIMPLES A PAGAR 

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 

I.N.S.S. A RECOLHER 

OBRIGAÇÕES DIVERSAS 

ALUGUEL A PAGAR 

PATRIMONIO LIQUIDO 

RESULTADO 

LUCROS OU PREJUfLOS ACUMULADOS 

LUCROS ACUMULADOS 

RECEITAS 

RECEITAS OPERACIONAIS 

RECEITAS E DEDUÇÕES 

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVICOS 

REVENDA DE MERCADORIAS 

DESPESAS 

DESPESAS OPERACIONAIS 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

RETIRADAS PRO-LABORE 

DESPESAS GERAIS 

OUTRAS DESPESAS GERAIS 

ALUGUEIS E ENCARGOS 

FRETES E CARRETOS 

DESPESAS TRIBUTARIAS 

IMPOSTO UNICO - SIMPLES 

CUSTOS 

CUSTO DE VENDAS E SERVICOS 

CUSTO DE VENDAS 

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS 

COMPRAS 

Chamada 

7 

14 

21 

28 

35 

42 

3073 

1120 

1127 

1134 

1141 

1148 

1169 

1190 

3066 

1225 

1253 

1337 

1344 

1512 

1624 

1631 

1638 

1729 

1736 

1743 

1750 

1757 

2030 

2037 

2100 

2107 

2114 

2240 

2247 

2366 

2387 

2548 

2590 

2821 

2828 

2835 

2842 

2849 

****************************************************( XXXXX )*************************************************** 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

Empresa: SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 
HIRE: 332.0760925-7 Protocolo: 2024/00482760-4 Data do protocolo: 06/06/2024 
CERTIFICO A EXATIDÃO DOS TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO REGISTRADOS em 06/06/2024 SOB 0 N° 
00006277935. Pag. 16/22 
Autentica0o: 0C43C26E122F0541A37BFB2A35EEC45508A09468764B0FA61C338AE85BH43D32 
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n° de protocolo. 



SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA(00461) 

CNPJ: 07.692.391/0001-00 

Demonstrado do Resultado do Exercfcio de 01/01/2023 até 31/12/2023 

f SOCICON SOCIEDADE CIVIL DE CONTABILITY4uc-L4Dr. 

33Z3.-. 
Didrio619""Folha:43— 

Descrigio 

RECEITAS 

RECEITAS OPERACIONAIS 

RECEITAS E DEDUÇÕES 

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVICOS 

=RECEITAS E DEDUÇÕES 

=T otal - RECEITAS OPERACIONAIS 

=Total - RECEITAS 

DESPESAS 

DESPESAS OPERACIONAIS 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

=DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

DESPESAS GERAIS 

OUTRAS DESPESAS GERAIS 

DESPESAS TRIBUTARIAS 

=DESPESAS GERAIS 

=T otal - DESPESAS OPERACIONAIS 

=Total - DESPESAS 

CUSTOS 

CUSTO DE VENDAS E SERVICOS 

CUSTO DE VENDAS 

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS 

=CUSTO DE VENDAS 

=T ot al - CUSTO DE VENDAS E SERVICOS 

=Total - CUSTOS 

RESULTADO DO EXERCÍCIO 

Classificagdo Conta 

3-1-01-01 1750 586.142,08C 

5555586.142,08C 

****586.142,08C 

****586.142,08C 

4-1-02-01 2107 44.744,00D 

 44.744,00D 

4-1-03-01 2247 51.566,33D 

4-1-03-03 2548 37.412,85D 

 88.979,18D 

5-1-01-01 

RECEITAS----------> 586.142.08C 

DESPESAS + ------ > 280.177,34D 

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO: *****305.964,74 

2842 

554'5133.723,18D 

551 133.723,18D 

146.454,16D 

55'0146.454,16D 

****146.454,16D 

****146.454,16D 

****************************************************( XXXXX )**************************************************** 

Janta Comercial do Estado do Rio do Janeiro 

Empresa: SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 
HIRE: 332.0760925-7 Protocolo: 2024/00482760-4 Data do protocolo: 06/06/2024 

CERTIFICO A EXAT/DA0 DOS TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO REGISTRADOS em 06/06/2024 SOB 0 N°
00006277935. 

AutenticacAo: 0C43C26E122F0541A37BFB2A35EEC45508A0946B764B0EA61C338AE85BB43D32 
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n° de protocolo. 
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SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA SOCICON SOCIEDADE CIVIL DE CONTABILIDADE LTDA 

CNPJ: 07.692.391/0001-00 
Endereço: EST DO PAU FERRO, 01218, SAL 509, FREGUESIA (JACAREPAGUA), Rio de Janeiro, RJ Diário: 19 Folha: 14 

IMPORTA A PRESENTE DEMONSTRAÇÃO DE 
RESULTADO COM LUCRO DE 305.964,74 (TREZENTOS E 
CINCO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO Reais 
E SETENTA E QUATRO CENTAVOS) DE ACORDO COM A 
DOCUMENTAÇÃO QUE NOS FOI APRESENTADA. 

RIO DE JANEIRO, 31 DE DEZEMBRO DE 2023 

FERNANDO ANTONIO GALVAO 
LISBOA:96342072604 

AssInsdo de fauna digital pot FERNANDO 

NTONOGALVAOUSBO&%342O7264 
aloE2924.06.06091»51 

FERNANDO ANTONIO GALVAO LISBOA 

Administrador 

CPF: 96342072604 

DANIEL SILVA kgssInado de forma digital por 
i ANIEL SILVA SOUZA:07662264769 

SOUZA:07662264769,;  -ad= 2024.06.0609:01:34-03'00' 

DANIEL SILVA SOUZA 

CONTADOR 

CPF: 076.622.647-69 CRC: 092984/0-3 

Junta Comercial do Estado do Rio do Janeiro 
Empresa: SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 
HIRE: 332.0760925-7 Protocolo: 2024/00482760-4 Data do protocolo: 06/06/2024 
CERTIFICO A EXATIDÃO DOS TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO REGISTRADOS em 06/06/2024 SOB 0 N° 
00006277935. 

Autenticação: 0C43C26E122F0541A379F32A35EEC45508A0946B76490FA61C338AE85BB431)32 
Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n° de protocolo. 
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.332 
SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA(00461) 

CNPJ : 07.692.391/0001-00 

Balanço Patrimonial Encerrado em 31/12/2023 

SOCICON SOCIEDADE CIVIL DE COrkladDliDE LIDA 

Didrio: 19

Descrição 

ATIVO(7) 

CIRCULANTE (14) 

DISPONÍVEL (21) 

CA IX A (28) 

Classificação Exercfcio Anterior 

1111.5 15 

ercfCidAtual 

CAIXA(35) 1-1-01-01-01 341.274,59D 387.851,35D 

=C AIXA ****341.274,59D ****387.851,35D 

BANCOS CONTA MOVIMENTO (42) 

BANCO INTER S.A. (3073) 1-1-01-02-21 20.4-38,73D 

=BANCOS CONTA MOVIMENTO  23.798,28D  20.438,73D 

=DISPONÍVEL ****365.072,87D ****408.290,08D 

CRÉDITOS (364) 

ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS E A FORNECEDORES (413) 

SALARIO MATERNIDADE (434) 1-1-02-04-03 315,98D 315,98D 

=ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS E A FORNECEDORES  315,98D  315,98D 

=CRÉDITOS  315,98D  315,98D 

=T otal - CIRCULANTE ****365.388,85D ****408.606,06D 

PERMANENTE(707) 

IMOBILIZADO (798) 

IMOBILIZADO (805) 

MOVEIS E UTENSILIOS (833) 1-3-02-01-05 13.199,36D 13.199,36D 

EQUIPAMENTOS TELEFONICOS (840) 1-3-02-01-06 1.510,00D 1.510,00D 

INSTALACOES (847) 1-3-02-01-07 4.471,70D 4.471,70D 

VEICULOS (868) 1-3-02-01-10 16.000,00D 16.000,00D 

COMPUTADORES E PERIFERICOS (924) 1-3-02-01-18 8.209,36D 8.209,36D 

=IMOBILIZADO  43.390,42D  43.390,42D 

DEPRECIACAO / AMORTIZACAO (931) 

DEPREC. MOVEIS E UTENS1LIOS (952) 1-3-02-02-03 13.199,36C 13.199,36C 

DEPREC. EQUIPAMENTOS TELEFONICOS (959) 1-3-02-02-04 1.510,00C 1.510,00C 

DEPREC. INSTALACOES (966) 1-3-02-02-05 4.471,70C 4.471,70C 

DEPREC. VEICULOS (987) 1-3-02-02-08 16.000,00C 16.000,00C 

DEPREC. COMPUTADORES E PERIFERICOS (1022) 1-3-02-02-13 8.209,36C 8.209,36C 

=DEPRECIACAO / AMORTIZACAO  43.390,42C  43.390,42C 

=Total - A T IV 0 ****365.388,85D ****408.606,06D 

***************************************** ***** *•****( =Oa )********** ****** ******** ***** * ***** ** ******** ******* 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

Empresa: SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 
NIRE: 332.0760925-7 Protocolo: 2024/00482760-4 Data do protocolo: 06/06/2024 

CERTIFICO A EXATIDÃO DOS TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO REGISTRADOS em 06/06/2024 SOB 0 N' 
00006277935. Pag. 19/22 
Autenticação: 0C43C26E122F0541A37BFB2A35EEC45508A0946B764B0FA61C338AE85B843D32 

Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n° de protocolo. 



SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA(00461) 

CNPJ :07.692.391/0001-00 

Balanço Patrimonial Encerrado em 31/12/2023 

Descrição 

PASSIV0(1120) 

CIRCULANTE (1127) 

OBRIGAÇÕES (1134) 

OBRIGAÇÕES COMERCIAIS (1141) 

SOCICON SOCIEDADE CP/1L DE CONTABILIDADE LIDA 

Classificação 

Diário: 19 

Exercfcio Anterior 

Folha: 16 

Exercfcio Atual 

FORNECEDORES (1148) 2-1-01-01-01 1.205,17C 39.377,16C 

=OBRIGAÇÕES COMERCIAIS  1.205,17C  39.377,16C 

OBRIGAÇÕES FISCAIS (1169) 

I.R.R.F. A RECOLHER (1190) 2-1-01-02-03 441,07C 406,86C 

PROVISAO P/ I. R. P. J. (1204) 2-1-01-02-05 160,80D 160,80D 

SIMPLES A PAGAR (3066) 2-1-01-02-10 1.583,58C 6.662,57C 

 1.863,85C  6.908,63C 

OBRIGAÇÕES SOCIAIS SOCIAIS (1225) 

I.N.S.S. A RECOLHER (1253) 2-1-01-03-04 399,96C 400,40C 

=OBRIGAÇÕES SOCIAIS  399,96C ********400,40C 

OBRIGAÇÕES DIVERSAS (1337) 

ALUGUEL A PAGAR (1344) 2-1-01-06-01 3.896,59C 3.896,59C 

=OBRIGAÇÕES DIVERSAS  3.896,59C ******3.896,59C 

=OBRIGAÇÕES  7.365,57C *****50.582,78C 

=Total - CIRCULANTE  7.365,57C *****50.582,78C 

PATRIMONIO LIQUIDO (1512) 

CAPITAL SOCIAL (1519) 

CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO (1526) 

CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO (1533) 2-4-01-01-01 300.000,00C 300.000,00C 

=CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO ****300.000,00C ****300.000,00C 

=CAPITAL SOCIAL ****300.000,00C ****300.000,00C 

RESULTADO (1624) 

LUCROS OU PREJUfZOS ACUMULADOS (1631) 

LUCROS ACUMULADOS (1638) 2-4-03-01-01 105.591,52C 105.591,52C 

PREJUÍZOS ACUMULADOS (1645) 2-4-03-01-02 47.568,24D 47.568,24D 

=LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS  58.023,28C  58.023,28C 

=RESULTADO  58.023,28C  58.023,28C 

=T otal - PATRIMONIO LIQUIDO ****358.023,28C ****358.023,28C 

=Total -PASSIVO ****365388,85C ****408.606,06C 

4.14**4.01.4.*44*******4.4,t4t#4.1.4.*4, ************* ******4.144.0000004.01,44**# ***** ati*********44**#4,4444e#444,4,44*44M44,4,

Junta Comercial do Ratado do Rio de Janeiro 

Empresa: SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 

HIRE: 332.0760925-7 Protocolo: 2024/00482760-4 Data do protocolo: 06/06/2024 

CERTIFICO A EXATIDÃO DOS TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO REGISTRADOS em 06/06/2024 SOB 0 N° 

00006277935. 

Autenticação: 0C43C26E122F0541A37BF32A35EEC45508A0946976490FA61C338AE85BB43D32 

Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicoS/chanceladigital, informe o n° de protocolo. 
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SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SER VICOS LTDA 
CNN : 07.692.391/0001-00 

Balanço Patrimonial em 31/12/2023 

‘14 C. 

SOCICON SOCIEDADE CIVIL DE CONTABASIDADELTbA 

Diário: 19 

IMPORTA 0 PRESENTE BALANÇO PATRIMONIAL SOMANDO NO 
ATIVO E NO PASSIVO 408.606,06 (QUATROCENTOS E OITO MIL, 
SEISCENTOS E SEIS REAIS E SEIS CENTAVOS) DE ACORDO COM A 
DOCUMENTAÇÃO QUE NOS FOI APRESENTADA. 

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023 

FERNANDO ANTONIO GALVA0 
US00/000012604 02...""* .simals•no,

FERNANDO ANTONIO GALVAO LISBOA 

Administrador 

CPF: 96342072604 

RG: 01458014622 Orgão: DIC 

Expedição: 08/03/2018 

DANIEL SILVA Assloado deform dlgttal por I DANIEL SILVA 5001A07662264769 
SOUZA:07662264769 15L-1...2024.064649:42os -ono 

DANIEL SILVA SOUZA 

CONTADOR 

CPF: 076.622.647-69 CRC: 092984/0-3 

RG: 929843 Orgão: CRC-RJ 

Expedição: 21/07/2008 

Junta Comercial do &sited° do Rio de Janeiro 

Empresa: SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LIDA 

NIRE: 332.0760925-7 Protocolo: 2024/00482760-4 Data do protocolo: 06/06/2024 

'CERTIFICO A EXATIDÃO DOS TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO REGISTRADOS em 06/06/2024 SOB 0 N°

00006277935. 

AutenticagAo: 0C43C26E122F0541A37BFB2A35EEC45508A0946B764B0FA61C338AE85BB43D32 

Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n* de protocolo. 
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18 

TERMO DE ENCERRAMENTO 
0 presente livro, com 18 paginas eletronicamente numeradas de 001 a 018, com número de ordem 19 e 
se destinou ao livro G - Diário Geral, referente ao período de escrituragáo de 01/01/2023 a 31/12/2023 da 
empresa SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA. 

Rio de Janeiro, 06 de junho de 2024. 

Assinado digitalmente pelo representante legal: 

FERNANDO ANTONIO GALVA° LISBOA:963.420.726-04 - ADMINISTRADOR 

Assinado digitalmente pelo contador: 

DANIEL SILVA SOUZA:076.622.647-69 - CONTADOR CRC: 0929843/RJ 

‘è 

Junta Comercial do Eatado do Rio de Janeiro 

Empresa: SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 

MIRE: 332.0760925-7 Protocolo: 2024/00482760-4 Data do protocolo: 06/06/2024 

CERTIFICO A EXATIDÃO DOS TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO REGISTRADOS em 06/06/2024 SOB 0 N°

aizaed'avtalmtlict7 , 

00006277935. 

Autenticação: 0C43C26E122F0541A37BFB2A35EEC45508A0946B764130FA61C338AE85BB43D32 

Para validar o documento acesse https://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n° de protocolo. 
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e 

Em Conformidade com NBR 14725:2009 

Nome do produto: 

Endereço: 

CLORO CORDEX 

eMe ros lnd. Corn. Ltd 

Rua Maio& 277 

Vigário Geral — Rio de Janeiro — RJ - Brasil 

E
Telefone'pai'a contato: 

Telefone para emergência: Pró-Química 0800-11-8270 

Efeitos do produto: 

Efeitos Ambientais: 

Perigos específicos: 

Afeta rios e cursos d'água por alteração do pH e ação do cloro 
ativo. Se houver lançamento ou derramamento acidental, diluir para 
não afetar as vias aquáticas. Pode alterar a qualidade do solo. 

tp,- imbusti 'Incompativel, com ácidos reagindo 
violentamente, formando o gás co ç Não7ide.vp - ser mis„tur • s' 0'" I 
amônia, com pr,oclutos.,• e, a 

A e .Çex.w.am,' 

Forte agente oxidante. Reação violenta no contato com ácidos e 
amônia, liberando gás cloro. 



v, 

• VS4reggrer.:1:4-

Em Conformidade com NBR 14725:2009 

4. • .1A-0 ,,e4 ." r- " 
- 1,1 r4,, - . , ESE SEGURANÇA 

"k14- '' -`, , - ., .7 ,- s'''

PRODUTO QUIMIC * 

CLORO CORDEX FISPQ N° 0030 

Data: 06/11/2019 Revisão: 00 Página 2 de 12 

Classificação de perigo 
do produto: 

irritagão,, corlató ib corr'--17 37.7pUrTs pode causar.) 
ver elhiipo 61 alergia cOnea., Pode provocar 

ardência hos odiaçfrjo`rovOCar irritagão.das 'vias respiratWas: 1 
86lingeriddz otte,c isar danos ap tecido dalarganta e do pUrrrigo. 

Toxicidade oral aguda — categoria 4 
Toxicidade dérmica aguda — categoria 4 
Toxicidade inalatária — categoria 4 
Corrosivo/irritante á pele — categoria 2 
Irritação ocular — categoria 2A 
Perigo ao ambiente aquático — não classifica 

Sistema de classificação Norma .ASO-N13F$14721.—Parte 2:2009—Versão-Corrijdkii-201, 
'utilizado ' Adogno'do,Sisteifia Glábalme6te-HaPrrioni ado (6118) '15ara 

classifi acão e rotulagerrr de produtó 

Visão geral de 
emergências: 

Pictogramas: 

Frases de perigo: Nocivo se ingerido. 
Nocivo em contato com a pele. 
Pode causar irritação à pele. 
Causa irritação ocular séria. 

FraSes,,de,precauão: NãO'coma:`bell&ou fume no amblehte'de trábalho 
Lave bèrn as rriãos após o manuseio. , • 

vite contato e olhos. 



CLORO CORDEX 

Em Conformidade com NBR 14725:2009 

FISPQ N° 0030 

Data: 06/11/2019 Revisão: 00 Página 3 de 12 

GI MISTURA 

I:Natur 

- 
.10Hr-:(jr:7 

Não reutilize a embalagem vazia 
Em caso de :acidente ou se estiver 
orientação médica imediatamente. 
Se ingerido, procure atendimento medico. 
Não provoque vômito. Procure atendimento médico imediatamente. 
Se houver contato com os olhos., lave com ague corrente:- 

, Se ,:11.9 èr contato corn a peie, !aye corn, .agua 
abund ncia 

e sinais/sintomas,persistrem procure, qte-r..10Irnelltc? Plé 
. Não descarte no melo..ambl‘eht 

0 E INFORMAÔES'SOBRE1DS INGREDIENTE 

Ingredientes ou 
impurezas que 
contribuam para o perigo: Classificação de Perigo do Ingrediente: Oxidante 

Faixa de Concentração de Ativo: 2,0 - 2,5% 

INFORMAÇÃO CONFIDENCIAL. OS PERIGOS ASSOCIADOS A 
ESTES INGREDIENTES ESTÃO DESCRITOS NO DECORRER 
DO DOCUMENTO. 

'7,.MEDIDA `-

Inalação: 

_CORROSi 

Em caso de acidente por inalação, remova a vitima para local 
ventilado e mantenha-a em repouso.n4 .p.mhpAge ..ripjsiktde 
intoxicação, chame socorro médico. Leve esta FISPQ. 
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Contato com os olhos: 

1 Ingestão: 

Ações que devem ser 
evitadas: 

contarnididas e 16Ve a pele Colt água em abunWhcia. Lavar., as7 
partes afetadas com ague,- Ern caso de irritação ou outros efeitos 
adversos, procure atendimento médico e leve:esta-FISPQ. 

Lavar imediatamente com água por pelo menos 15 minutos. No 
caso de uso de lentes de contato, remova-as, se for fácil. Manter as 
pálpebras abertas durante a lavagem. Se a irritação, dor e inchaço, 
lacrimejamento ou fotofobia persistir procure imediatamente um 
Oftalmologista. Leve esta FISPQ. 

Se ingerido, não provoque vômito. Lavar a boca corn água. Se a 
vitima estiver consciente, dar água para beber. Procure atendimento 
médico. Leve esta FISPQ. 

Indução do vômito. 

MEDIDA DE COMBATE A INCÊNDIO 

PRODUTO NÃO INFLAMÁVEL. 

Meios de extinção 
apropriados: 

Meios de extinção não 
recomendados: 

Produto não inflamável, Devem ser uppdps os meios de wain ão 
recenendados pa'r'a Os materiais que 'estitiereni ao redor. 

Não aplicável. 

Perigos específicos 
referentes ás medidas: 

Métodos especiais de 
combate a incêndio: 

- Evitar agentes oxidantes fortes ácidos e bases. 

Esfriar os recipientes com neblina d' água a fim de evitar a 
decomposição do produto. Usar p6 químico seco para apagar focos 
de fogo. Afastar as pessoas não autorizadas e não envolvidas na 
ocorrência para uma distancia segura. 

Proteção das pessoas 
, envolvidas no combate a 
incêndio: 

Fazer uso da proteção respiratória com filtro contra gases ácidos, 
luvas ern PVC. calçados de borracha e ciculos de segurança. 

Perigos específicos da Não especificado. 
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combustão do produto 
químico: 

— MEDIDAS DE CONTROLE PARA DERRAMAMENTO OU VAZAMENT 

Precauções pessoais 

• Remoção de fontes de 
ignição: 

Controle de poeira: 

Prevengão da inalação e 
do contato com pele, 
mucosas e olhos: 

Precauções ao meio 
ambiente: 

Medidas de limpeza: 

Recuperação: 

Neutralizagao: 

Disposição: 

Não aplicável. 

Evite inalação, contato com os olhos e com a pele. Utilize 
equipamento de proteção individual conforme descrito na seção 8. 

Conter e eliminar o derramamento. Evitar que a Pontaminagão-siga 
para as aguas superficiais e subterrâneas, assim como para o solo. 
Notificar as autoridades locais, caso necessário. 

Para derramamentos de larga escala, providencie diques de 
contenção para manter e evitar que o produto se espalhe. 

Absorver o produto no recuperável com terra seca, areia 
prod uto absorvente inerte 

Armazenar o material derramado em embalagem apropriada. Limpe 
o resto do material do vazamento com material absorvente 
apropriado. Limpe a area apropriadamente, lavando-a e 
enxaguando-a até completa retirada do material. 

MANUSEIO E ARMAZENAMENTO 

Medidas técnicas apropriadas para o manuseio 

Prevenção da :Use os equipamentos de protegaolndividual,indicados na seção 
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Prevenção de Incêndio 
e explosão: 

:" • 
I Medidas deItigreile * = 

Resfriar com neblina d'água todos os recipientes expostos ao fogo ou 
calor. Sempre que possível, remover as embalagens da zona de 
perigo. 

Apropriadas: Lave as mãos e o rosto cuidadosamente após manuseio e antes de 
comer, beber, fumar ou ir ao banheiro. Higienize todos os 
equipamentos de proteção individual ao final da atividade. 

r 

It•101500. 40as: Não Coma, peba ou fume-dur nte0 trianuseiT oprddúto. • 
• ''‘.• • '-

Medidas técnicas para o armazenamento 

Condições que devem 
ser evitadas: 

, Matérials 
4111COmpativets: 

)iaii.t.t1;41-14.10 uálida de, armazena temperatura a 

3••,, ar,.•em local ventilid sco e.isolado. Ali•f•pligiriiii). 04 • 

Evitar exposição ao sol e a fonte de calor. 

Agentes oxida ntes fortes acidds e Pa 

Materials seguros para embalagens 

'ReC6ir1 6ndi 

Inadequados: Embalagens 

rnbalagens plasticas. 

metálicas. 

- '.'"*."-"';.1,'""7""0"11w.•"" 
,.:.";4;46.)•:1 (0,01i 

; 

Parâmetros de controle específicos 

Com praticat 
recaugões 'de - segurar'fgi ;̀6,4;imprdvavel,v due 
presente perigos para aqueles ocupacionaliff , 
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Indicadores biológicos: 

Medidas de controle de 
engenhtr: 

Não disponível. 

Equipamento de proteção individual apropriado 

uso de Óculos de segurança. 

Proteção da pele e do 
corpo: 

Proteção das mãos: 

Proteção respiratória: 

•  Proteção dos olhos/face: Nas operações onde possam 'ocorrer respingos, recomenda-se o i 

Avental de PVC e calçado de borracha. 

,V1 

Ern grande ,ouantidade ou contato prolongado usar luvas., 
borracha. 

Não se aplica. 

9— PROPRIEDADES FiSICAS E QUÍMICAS 

Aspecto (estado físico 
e cor): 

Odor: 

pH: 

Ponto de fusão: 

Ponto de ebulição: 

1 Ponto:de;fulgtir: 

Inflamabilidade: 

Solubilidade: 

Liquido amarelo. 

Característico, conforme padrão. 

12,5 — 13,5 

Não disponível. 

Não disponível. 

tNão.clispo 

Não inflamável. 

o disponiver,

Solúvel em água. 
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ESTABILIDADE ERËATIVIDADE 

Estabilidade química: 

Possibilidade de reações 
perigosas: 

Condições a serem 
evitadas: 

Materiais ou substâncias 
incompativeis: 

Produtos perigosos da 
decompósição: 

Produto estável a temperatura ambiente e em condições normais de 
uso. 

Com ácidos e bases fortes. 

Calor excessivo, luz direta. 

Evitar ácidos e bases fortes. 

Luz solar, não misturar ou contaminar com Amônia, 
Hidrocarbonetos, Ácidos, álcoois e Éteres. 

. , 
1 —1NFORMAÇOES TOXICOLÕdICAS 

Informações de acordo com as diferentes vias de exposição 

Toxicidade Aguda: Possível irritação de olhos, pale e vias respiratorias. 

Corrosão/irritação da 
pele: 

• 
Lesões oculares/irritagao 

, ocular: 

Pode causar irritação a pele. 

Pode causar irritação ocular séria. 

INFORMAÇÕES ECOL6GICAS 

  4. ; 

Efeitos imbientfils, comportamento e impactos do produto: 
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Ecotoxicidade: - -

Persistência e 
degradabilidade: 

' 
At.. 64F,

t ii`r417411:1MiTi 
o 

Aumenta o DQO da agua. Apresentou toxicidade de leve a 
moderada para os organismos aquáticos. È fortemente alcalino, e se 
for despejado sobre a agua, haverá aumento do pH. Algumas 
espécies de organismos aquáticos, não resistem a meios líquidos 
com pH acima de 9. 

Mobilidade no Solo: Devido o seu elevado pH, pode penetrar no solo e atingir as 
camadas subterrâneas do solo. 

Métodos recomendados para tratamento e disposição aplicados ao: 

Restos de produtos: 

,_.0.e, ser eliminado como . resíduo onformç , . .,„ . quimico . .., . .. .. c ., . . _ 
:coNAMA 0()5/.109 , ,Npfir.„.1 94,14/ Q04.- '- si I .. o. u. 

tqmento.-. e•-•'-,a .s.djivo içz 
ara ,, :cada . produtO:,..-;Devet,ser absorVicid.r.,,..cogr.,arela, 

.vrragem para ,posterior .eliMinpç o'atenden o ,osjeg ..,:-,.. ,.. 

Os resíduos resultantes são denominados como classe 1, e podem 
ser enviados para areas de retenção. Após diluídos, monitorar o pH, 
e lançar. 

po'der 
k,'eMba,14gens!.yazips, e4q,sps;de prp, 
m 'contmiria06 AgLIP,A: .r 

tina?a4lf or -asaud d ! e so 

Regulamentações nacionais e internacionais 
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lasse de risco/ 
classe de risco • 
cipát: 

lasse de risco/ 
subclasse de risco: 
subsidiário 

Núiti 

Hidroviário: 

Número UN: 

Nome apropriado 
para embarque: 

DPC — Diretoria de Portos e Costas (Transporte em águas 
brasileiras) 

Normas de Autoridade Marítima (NORMAM) 

NORMAM 01/DPC: Embarcações Empregadas na Navegação em 
Mar Aberto 

NORMAM 02/DPC: Embarcações Empregadas na Navegação 
Interior 

IMO — "International Maritime Organization" (Organização Marítima 
Internacional) 

International Maritime Dangerous Goods Code (IMDG Code). 

3139 

LÍQUIDO OXIDANTE, N.E. 

Classe de risco: 5.1 


